
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim

terça-feira, 23 de fevereiro de 2021 Ano III - Edição nº 00064 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Boa Vista do Tupim

publica

Praça Manoel Garrincha | 26 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

cmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C90F9FC578A7AB374352B98E52B8692E



terça-feira, 23 de fevereiro de 2021  |  Ano III - Edição nº 00064 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 008

• OFICIO BALANCETE - JANEIRO 2021

• BALANCETE - JANEIRO 2021

•  DECRETO 1/2021 ALTERAÇÃO DO QDD NO VALOR DE 46.000,00 (QUARENTA E SEIS MIL REAIS ) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Praça Manoel Garrincha | 26 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

cmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C90F9FC578A7AB374352B98E52B8692E



terça-feira, 23 de fevereiro de 2021  |  Ano III - Edição nº 00064 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim
Portaria

Estado da Bahia 

Câmara Municipal Boa Vista do Tupim 

PORTA RIA Nº 008/2021 

DE 001 DE FEVEREIRO DE 2021. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE BOA VISTA DOTUPIM, 

· ESTADO DA BAHIA, usando de u ma de suas atribuições legais e, 

• Considerando que o cargo de SECRETARIA, de livre nomeação e exoneração 

encontra-se vago, 

• Considerando a necessidade de seu preenchimento, bem como o disposto na 

parte final do inciso 11, do art 37 da Constituições Federal; 

RESOLVE 

Art. 12 - Fica nomeada para o ca~go de Secretaria , a Srª. JOSEANE RODRIGUES DOS 

SANTOS. 

Art. 22 - Esta PORTARIA entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim, Bahia, em 01 de 
fevereiro de 2021. 

JO 

Rua Antônio Carneiro, 31 -Centro · CEP: 46.850..000 · Fone/Fax: (75) 3326-2501 / 2504- CNPJ 63.088.371/0001-97 
Boa Vista do TuplmJBA 

Praça Manoel Garrincha | 26 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

cmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6778420D2BC6FB11C6CEA69421DDBFD

terça-feira, 23 de fevereiro de 2021  |  Ano III - Edição nº 00064 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 23 de fevereiro de 2021  |  Ano III - Edição nº 00064 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim
Outros

Estado da Bahia 

Câmara Municipal Boa Vista do Tupim 

Boa Vista do Tupim, 19 de novembro de 2020. 

Oficio ng 066/ 2020 
Do: Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim 
Ao: Exmg Sr. Prefeito Municipal 
Assunto: Encaminha Cópia de Balancete Mensal 

Senhor Prefeito, 

Cumprindo o estabelecimento na alínea a, § 21nciso I, da Resolução 
TCM nº1060/05, estamos encaminhando a V. Exa, Cópia do Balancete Mensal da Câmara 
Municipal de Boa Vista do Tupim, correspondente ao mês de OUTUBR0/2020. 

consideração. 

Na oportunidade, renovamos a V. Exa., nossos protestos de estima e 

Atenciosamente, 

\I-:\~~ 
, Sávio B.Jllcao~os Santos 

Presidente 

l"m J S h~ Q,(2 

~ )ijt) : 

Rua Antônio Carneiro, 31 -Centro - CEP: 46.850-000 - Fone/Fax: (75) 3326-2501/2504- CNPJ 63.088.371/0001-97 
Boa VistA do Tunim/RA 

Praça Manoel Garrincha | 26 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

cmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C6546DB32CF11610DF1EF9727A383D0

terça-feira, 23 de fevereiro de 2021  |  Ano III - Edição nº 00064 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 23 de fevereiro de 2021  |  Ano III - Edição nº 00064 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim
Balancete

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
Balancete Contábil (Espelho)

JANEIRO/2021

Débito Valor Crédito Valor

Receita Orçamentária 0,00 Despesa Orçamentária

Receita Extra-Orçamentária 16.330,58 Despesa Extra-Orçamentária

-----------------NO MÊS----------------

Transferência Financeira Recebida 155.283,41 Transferência Financeira Concedida

Incorporação de Ativo Financeiro 0,00 Incorporação de Passivo Financeiro

Desincorporação de Passivo Financeiro 0,00 Desincorporação de Ativo Financeiro

114.495,14

16.330,58

0,00

0,00

0,00

Saldo Anterior 0,00 Saldo Atual no Mês 40.788,27

Total:............... 171.613,99 Total:............... 171.613,99

Receita Orçamentária 0,00 Despesa Orçamentária

Receita Extra-Orçamentária 16.330,58 Despesa Extra-Orçamentária

-----------------ACUMULADO----------------

Transferência Financeira Recebida 155.283,41 Transferência Financeira Concedida

Incorporação de Ativo Financeiro 0,00 Incorporação de Passivo Financeiro

Desincorporação de Passivo Financeiro 0,00 Desincorporação de Ativo Financeiro

114.495,14

16.330,58

0,00

0,00

0,00

Saldo do Exercício Anterior 0,00 Saldo Atual 40.788,27

Total:............... 171.613,99 Total:............... 171.613,99

-----------CRÉDITOS ADICIONAIS------------- -----------MOVIMENTO BANCÁRIO-------------

Aprovados Dispendidos

Operação / Recurso No Mês Até Mês

Saldo Atual 40.788,27

Depositos 155.283,41

Saques 114.495,14

Saldo Anterior 0,00Alteração do QDD 46.000,00 46.000,00

  Anulação 46.000,00 46.000,00

Suplementar 1.408.137,50 0,00 0,00

  Anulação 0,00 0,00

Total 1.408.137,50 46.000,00 46.000,00

Joao Itajair Alves de  Aragão Lucidarle Prado Caires de Almeida
Presidente da Câmara CONTADOR(A) CRC.17798/BA

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 22/02/2021 Página 1 de 1

Praça Manoel Garrincha | 26 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

cmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FB48E52EB15BD956BD1E9FEAD14EF05C

terça-feira, 23 de fevereiro de 2021  |  Ano III - Edição nº 00064 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 23 de fevereiro de 2021  |  Ano III - Edição nº 00064 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim
ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
Demonstrativo Contas do Razão

Conta ISF Saldo Anterior Débito
No Mês Acumulado N

10000000000 - ATIVO 609.907,51 D 155.385,95 155.385,95

11000000000 - ATIVO CIRCULANTE 0,00 155.385,95 155.385,95

11100000000 - CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 0,00 155.283,41 155.283,41

11110000000 - CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 0,00 155.283,41 155.283,41

11111000000 - CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL -
CONSOLIDAÇÃO

0,00 155.283,41 155.283,41

11111190000 - BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS 0,00 155.283,41 155.283,41

11111190100 - BANCOS C/ÚNICA DE MOVIMENTAÇÃO F 0,00 155.283,41 155.283,41

1111119010099 - BANCO C/ ÚNICA DE MOVIMENTAÇÃO - CÂMARA 0,00 155.283,41 155.283,41

111111901009901 - BB AG 16470 C/C - 21369-1 - C. M. Boa Vista de Tupim F 0,00 155.283,41 155.283,41

11300000000 - DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 0,00 102,54 102,54

11380000000 - OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO 0,00 102,54 102,54

11381000000 - OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO
- CONSOLIDAÇÃO

0,00 102,54 102,54

11381080000 - CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO FAMÍLIA
PAGO

F 0,00 102,54 102,54

12000000000 - ATIVO NÃO CIRCULANTE 609.907,51 D 0,00 0,00

12300000000 - IMOBILIZADO 609.907,51 D 0,00 0,00

12310000000 - BENS MOVEIS 265.925,20 D 0,00 0,00

12311000000 - BENS MOVEIS- CONSOLIDAÇÃO 265.925,20 D 0,00 0,00

12311010000 - MÁQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 15.515,00 D 0,00 0,00

12311019900 - OUTRAS MÁQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS E
FERRAMENTAS

P 15.515,00 D 0,00 0,00

12311020000 - BENS DE INFORMÁTICA 10.931,00 D 0,00 0,00

12311020100 - EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS P 10.931,00 D 0,00 0,00

12311030000 - MÓVEIS E UTENSÍLIOS 104.205,20 D 0,00 0,00

12311030200 - MÁQUINAS E UTENSÍLIOS DE ESCRITÓRIO P 62.175,50 D 0,00 0,00

12311030400 - UTENSÍLIOS EM GERAL P 42.029,70 D 0,00 0,00

12311050000 - VEÍCULOS 106.449,00 D 0,00 0,00

12311050100 - VEÍCULOS EM GERAL P 106.449,00 D 0,00 0,00

12311990000 - DEMAIS BENS MÓVEIS 28.825,00 D 0,00 0,00

12311999900 - OUTROS BENS MÓVEIS P 28.825,00 D 0,00 0,00

12320000000 - BENS IMÓVEIS 359.561,82 D 0,00 0,00

12321000000 - BENS IMOVEIS- CONSOLIDAÇÃO 359.561,82 D 0,00 0,00

12321070000 - INSTALAÇÕES P 6.898,65 D 0,00 0,00

12321990000 - DEMAIS BENS IMÓVEIS 352.663,17 D 0,00 0,00

12321999900 - OUTROS BENS IMÓVEIS P 352.663,17 D 0,00 0,00

12380000000 - (-) DEPRECIAÇÃO, EXAUSTÃO E AMORTIZAÇÃO
ACUMULADAS

15.579,51 C 0,00 0,00

Contabilis - Gestão Pública /   / E

Praça Manoel Garrincha | 26 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

cmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FB48E52EB15BD956BD1E9FEAD14EF05C

terça-feira, 23 de fevereiro de 2021  |  Ano III - Edição nº 00064 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 23 de fevereiro de 2021  |  Ano III - Edição nº 00064 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim
ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
Demonstrativo Contas do Razão

Conta ISF Saldo Anterior Débito
No Mês Acumulado N

12381000000 - (-) DEPRECIAÇÃO, EXAUSTÃO E AMORTIZAÇÃO
ACUMULADAS - CONSOLIDAÇÃO

15.579,51 C 0,00 0,00

12381010000 - (-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA – BENS MÓVEIS 15.579,51 C 0,00 0,00

12381010100 - (-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA DE MÁQUINAS, APARELHOS,
EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS

P 4.974,04 C 0,00 0,00

12381010200 - (-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA DE BENS DE INFORMÁTICA P 937,93 C 0,00 0,00

12381010300 - (-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA DE MÓVEIS E UTENSÍLIOS P 2.641,60 C 0,00 0,00

12381010500 - (-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA DE VEÍCULOS P 6.386,94 C 0,00 0,00

12381019900 - (-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA DE DEMAIS BENS MÓVEIS P 639,00 C 0,00 0,00

20000000000 - PASSIVO E PATRIMÔNIO LIQUIDO 609.907,51 C 130.723,18 130.723,18

21000000000 - PASSIVO CIRCULANTE 0,00 130.723,18 130.723,18

21100000000 - OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E
ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO

0,00 93.653,30 93.653,30

21110000000 - PESSOAL A PAGAR 0,00 76.765,00 76.765,00

21111000000 - PESSOAL A PAGAR - CONSOLIDAÇÃO 0,00 76.765,00 76.765,00

21111010000 - PESSOAL A PAGAR 0,00 76.765,00 76.765,00

21111010100 - SALÁRIOS, REMUNERAÇÕES E BENEFÍCIOS M 0,00 76.765,00 76.765,00

21111010102 - SALÁRIOS, REMUNERAÇÕES E BENEFÍCIOS (F) F 0,00 76.765,00 76.765,00

21140000000 - ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 0,00 16.888,30 16.888,30

21143000000 - ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR-INTER OFSS - UNIÃO 0,00 16.888,30 16.888,30

21143010000 - CONTRIBUIÇÕES AO RGPS A PAGAR 0,00 16.888,30 16.888,30

21143010100 - CONTRIBUIÇÕES AO RGPS SOBRE SALÁRIOS E
REMUNERAÇÕES

M 0,00 16.888,30 16.888,30

21143010102 - CONTRIBUIÇÕES AO RGPS SOBRE SALÁRIOS E
REMUNERAÇÕES (F)

F 0,00 16.888,30 16.888,30

21300000000 - FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 0,00 20.841,84 20.841,84

21310000000 - FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO
PRAZO

0,00 20.841,84 20.841,84

21311000000 - FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO
PRAZO - CONSOLIDAÇÃO

0,00 20.841,84 20.841,84

21311010000 - FORNECEDORES NACIONAIS 0,00 20.841,84 20.841,84

21311010100 - FORNECEDORES NÃO PARCELADOS A PAGAR M 0,00 20.841,84 20.841,84

21311010102 - FORNECEDORES NÃO PARCELADOS A PAGAR (F) F 0,00 20.841,84 20.841,84

21800000000 - DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0,00 16.228,04 16.228,04

21880000000 - VALORES RESTITUÍVEIS 0,00 16.228,04 16.228,04

21881000000 - VALORES RESTITUÍVEIS - CONSOLIDAÇÃO 0,00 7.759,18 7.759,18

21881010000 - CONSIGNAÇÕES 0,00 7.759,18 7.759,18

21881010400 - IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF F 0,00 7.464,18 7.464,18

2188101040001 - IRRF A RECOLHER F 0,00 7.464,18 7.464,18

21881010800 - ISS F 0,00 295,00 295,00

2188101080001 - ISS A RECOLHER F 0,00 295,00 295,00

Contabilis - Gestão Pública /   / E

Praça Manoel Garrincha | 26 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

cmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FB48E52EB15BD956BD1E9FEAD14EF05C

terça-feira, 23 de fevereiro de 2021  |  Ano III - Edição nº 00064 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 23 de fevereiro de 2021  |  Ano III - Edição nº 00064 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim
ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
Demonstrativo Contas do Razão

Conta ISF Saldo Anterior Débito
No Mês Acumulado N

21883000000 - VALORES RESTITUÍVEIS – INTER OFSS UNIÃO 0,00 8.468,86 8.468,86

21883010000 - CONSIGNAÇÕES 0,00 8.468,86 8.468,86

21883010200 - CONTRIBUIÇÃO AO RGPS F 0,00 8.468,86 8.468,86

2188301020001 - Inss a Recolher (f) F 0,00 8.468,86 8.468,86

23000000000 - PATRIMÔNIO LIQUIDO 609.907,51 C 0,00 0,00

23700000000 - RESULTADOS ACUMULADOS 609.907,51 C 0,00 0,00

23710000000 - SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS 609.907,51 C 0,00 0,00

23711000000 - SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - CONSOLIDAÇÃO 609.907,51 C 0,00 0,00

23711010000 - SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO 14.182,71 C 0,00 0,00

23711020000 - SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 595.724,80 C 0,00 0,00

30000000000 - VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 0,00 114.495,14 114.495,14

31000000000 - PESSOAL E ENCARGOS 0,00 93.653,30 93.653,30

31100000000 - REMUNERAÇÃO A PESSOAL 0,00 76.765,00 76.765,00

31120000000 - REMUNERAÇÃO A PESSOAL ATIVO CIVIL – ABRANGIDOS
PELO RGPS

0,00 76.765,00 76.765,00

31121000000 - REMUNERAÇÃO A PESSOAL ATIVO CIVIL – ABRANGIDOS
PELO RGPS - CONSOLIDAÇÃO

0,00 76.765,00 76.765,00

31121010000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - RGPS 0,00 72.365,00 72.365,00

31121010100 - VENCIMENTOS E SALARIOS 0,00 72.365,00 72.365,00

31121040000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0,00 4.400,00 4.400,00

31121040100 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO - LEI 8.745/93 0,00 4.400,00 4.400,00

31200000000 - ENCARGOS PATRONAIS 0,00 16.888,30 16.888,30

31220000000 - ENCARGOS PATRONAIS - RGPS 0,00 16.888,30 16.888,30

31223000000 - ENCARGOS PATRONAIS - RGPS - INTER OFSS - UNIÃO 0,00 16.888,30 16.888,30

31223010000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RGPS 0,00 16.888,30 16.888,30

33000000000 - USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 0,00 20.841,84 20.841,84

33200000000 - SERVIÇOS 0,00 20.841,84 20.841,84

33220000000 - SERVIÇOS TERCEIROS - PF 0,00 5.900,00 5.900,00

33221000000 - SERVIÇOS TERCEIROS - PF - CONSOLIDAÇÃO 0,00 5.900,00 5.900,00

33221010000 - CONSULTORIA E ASSESSORIA 0,00 5.900,00 5.900,00

33230000000 - SERVIÇOS TERCEIROS - PJ 0,00 14.941,84 14.941,84

33231000000 - SERVIÇOS TERCEIROS - PJ - CONSOLIDAÇÃO 0,00 14.941,84 14.941,84

33231010000 - CONSULTORIA E ASSESSORIA 0,00 3.500,00 3.500,00

33231080000 - SERVIÇOS DE AGUA E ESGOTO, ENERGIA ELETRICA, GAS E
OUTROS.

0,00 969,14 969,14

33231100000 - LOCAÇÕES 0,00 400,00 400,00

33231320000 - SERVIÇOS BANCARIOS 0,00 62,70 62,70

33231990000 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PJ 0,00 10.010,00 10.010,00

40000000000 - VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 0,00 0,00 0,00

Contabilis - Gestão Pública /   / E

Praça Manoel Garrincha | 26 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

cmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FB48E52EB15BD956BD1E9FEAD14EF05C

terça-feira, 23 de fevereiro de 2021  |  Ano III - Edição nº 00064 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 23 de fevereiro de 2021  |  Ano III - Edição nº 00064 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim
ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
Demonstrativo Contas do Razão

Conta ISF Saldo Anterior Débito
No Mês Acumulado N

45000000000 - TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 0,00 0,00 0,00

45100000000 - TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00 0,00

45110000000 - TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA A EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

0,00 0,00 0,00

45112000000 - TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA A EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA - INTRA OFSS

0,00 0,00 0,00

45112020000 - REPASSE RECEBIDO 0,00 0,00 0,00

45112020100 - REPASSES RECEBIDOS  DO PODER EXECUTIVO 0,00 0,00 0,00

4511202010004 - Repasse Recebido da Câmara Municipal F 0,00 0,00 0,00

50000000000 - CONTROLES DA APROVAÇÃO DO PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO

0,00 3.645.668,00 3.645.668,00

52000000000 - ORÇAMENTO APROVADO 0,00 3.645.668,00 3.645.668,00

52200000000 - FIXAÇÃO DA DESPESA 0,00 3.645.668,00 3.645.668,00

52210000000 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0,00 2.057.625,00 2.057.625,00

52211000000 - DOTAÇÃO INICIAL 0,00 2.011.625,00 2.011.625,00

52211010000 - CREDITO INICIAL 0,00 2.011.625,00 2.011.625,00

52211010100 - DESPESAS CORRENTES 0,00 1.985.170,00 1.985.170,00

52211010101 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 1.298.982,30 1.298.982,30

52211010103 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 686.187,70 686.187,70

52211010200 - DESPESAS DE CAPITAL 0,00 26.455,00 26.455,00

52211010201 - INVESTIMENTOS 0,00 26.455,00 26.455,00

52219000000 - CANCELAMENTO/REMANEJAMENTO DE DOTAÇÃO 0,00 46.000,00 46.000,00

52219010000 - ALTERAÇÃO DO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 0,00 46.000,00 46.000,00

52219010100 - ACRESCIMO 0,00 46.000,00 46.000,00

52219010900 - (-) REDUÇÃO 0,00 0,00 0,00

52290000000 - OUTROS CONTROLES DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 0,00 1.588.043,00 1.588.043,00

52292000000 - EMPENHOS POR EMISSÃO 0,00 1.588.043,00 1.588.043,00

52292010000 - EXECUÇÃO DA DESPESA POR NOTA DE EMPENHO 0,00 1.588.043,00 1.588.043,00

52292010100 - EMISSAO DE EMPENHOS 0,00 1.588.043,00 1.588.043,00

60000000000 - CONTROLES DA EXECUÇÃO DO PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO

0,00 2.046.023,56 2.046.023,56

62000000000 - EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO 0,00 2.046.023,56 2.046.023,56

62200000000 - EXECUÇÃO DA DESPESA 0,00 2.046.023,56 2.046.023,56

62210000000 - DISPONIBILIDADES DE CREDITO 0,00 1.817.033,28 1.817.033,28

62211000000 - CREDITO DISPONÍVEL 0,00 1.588.043,00 1.588.043,00

62211010000 - DESPESAS CORRENTES 0,00 1.588.043,00 1.588.043,00

62211010100 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 1.134.333,00 1.134.333,00

62211010300 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 453.710,00 453.710,00

62211020000 - DESPESAS CAPITAL 0,00 0,00 0,00

62211020100 - INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00

Contabilis - Gestão Pública /   / E

Praça Manoel Garrincha | 26 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

cmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FB48E52EB15BD956BD1E9FEAD14EF05C

terça-feira, 23 de fevereiro de 2021  |  Ano III - Edição nº 00064 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 23 de fevereiro de 2021  |  Ano III - Edição nº 00064 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim
ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
Demonstrativo Contas do Razão

Conta ISF Saldo Anterior Débito
No Mês Acumulado N

62213000000 - CREDITO UTILIZADO 0,00 228.990,28 228.990,28

62213010000 - CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR 0,00 114.495,14 114.495,14

62213030000 - CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO A PAGAR 0,00 114.495,14 114.495,14

62213040000 - CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO 0,00 0,00 0,00

62290000000 - OUTROS CONTROLES DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 0,00 228.990,28 228.990,28

62292000000 - EMISSAO DE EMPENHO 0,00 228.990,28 228.990,28

62292010000 - EMPENHOS POR NOTA DE EMPENHO 0,00 228.990,28 228.990,28

62292010100 - EMPENHOS A LIQUIDAR 0,00 114.495,14 114.495,14

62292010300 - EMPENHOS LIQUIDADOS A PAGAR 0,00 114.495,14 114.495,14

62292010400 - EMPENHOS LIQUIDADOS PAGOS 0,00 0,00 0,00

70000000000 - CONTROLES DEVEDORES 0,00 155.283,41 155.283,41

72000000000 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,00 155.283,41 155.283,41

72100000000 - DISPONIBILIDADES POR DESTINAÇÃO 0,00 155.283,41 155.283,41

72110000000 - CONTROLE DA DISPONIBILIDADE DE RECURSOS 0,00 155.283,41 155.283,41

72111000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 155.283,41 155.283,41

80000000000 - CONTROLES CREDORES 0,00 1.833.261,32 1.833.261,32

82000000000 - EXECUÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,00 1.833.261,32 1.833.261,32

82100000000 - EXECUÇÃO DAS DISPONIBILIDADES POR DESTINAÇÃO 0,00 1.833.261,32 1.833.261,32

82110000000 - EXECUÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE RECURSOS 0,00 1.833.261,32 1.833.261,32

82111000000 - DISPONIBILIDADE POR DESTINAÇÃO DE RECURSOS 0,00 1.588.043,00 1.588.043,00

82111010000 - RECURSOS DISPONÍVEIS PARA O EXERCÍCIO 0,00 1.588.043,00 1.588.043,00

82111010100 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 1.588.043,00 1.588.043,00

82111010101 - DDR - Recursos Tesouro - Fonte 00 0,00 1.588.043,00 1.588.043,00

82112000000 - DISPONIBILIDADE POR DESTINAÇÃO DE RECURSOS
COMPROMETIDA POR EMPENHO

0,00 114.495,14 114.495,14

82112010000 - DISPONIBILIDADE POR DESTINAÇÃO DE RECURSOS
COMPROMETIDA POR EMPENHO - A LIQUIDAR

0,00 114.495,14 114.495,14

82112010100 - DDR - COMPROMETIDA POR EMPENHO A LIQUIDAR - Recursos
Ordinários - Fonte 00

0,00 114.495,14 114.495,14

82113000000 - DISPONIBILIDADE POR DESTINAÇÃO DE RECURSOS
COMPROMETIDA POR LIQUIDAÇÃO E ENTRADAS COMPENSATÓRIAS

0,00 130.723,18 130.723,18

82113010000 - COMPROMETIDA POR LIQUIDAÇÃO 0,00 114.495,14 114.495,14

82113010100 - DDR - COMPROMETIDA POR LIQUIDAÇÃO - Recursos Ordinários -
Fonte 00

0,00 114.495,14 114.495,14

82113020000 - COMPROMETIDA POR CONSIGNAÇÕES/RETENÇÕES 0,00 16.228,04 16.228,04

82113020100 - DDR - COMPROMETIDA POR CONSIGNAÇÕES/RETENÇÕES -
Recursos Ordinários - Fonte 00

0,00 16.228,04 16.228,04

82114000000 - DISPONIBILIDADE POR DESTINAÇÃO DE RECURSOS
UTILIZADA

0,00 0,00 0,00

82114010000 - DDR - DISPONIBILIDADE POR DESTINAÇÃO DE RECURSOS
UTILIZADA - Recursos Ordinários - Fonte 00

0,00 0,00 0,00

Contabilis - Gestão Pública /   / E

Praça Manoel Garrincha | 26 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

cmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FB48E52EB15BD956BD1E9FEAD14EF05C

terça-feira, 23 de fevereiro de 2021  |  Ano III - Edição nº 00064 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 23 de fevereiro de 2021  |  Ano III - Edição nº 00064 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim
ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
Demonstrativo Contas do Razão

Conta ISF Saldo Anterior Débito
No Mês Acumulado N

Saldo Anterior Débito Crédito
Devedor Credor No Mês Acumulado No Mês A
625.487,02 625.487,02 8.080.840,56 8.080.840,56 8.080.840,56 8

Total Geral

RESUMO => EQUAÇÃO PATRIMONIAL

1 - ATIVO 650.695,78

3 - VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 114.495,14

5 - CONTROLES DA APROVAÇÃO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 3.599.668,00

7 - CONTROLES DEVEDORES 155.283,41

Soma 4.520.142,33

2 - PASSIVO E PATRIMÔNIO LIQUIDO

4 - VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA

6 - CONTROLES DA EXECUÇÃO DO PLANEJAMENTO E 

8 - CONTROLES CREDORES

Soma

Resultado do Período

Joao Itajair Alves de  Aragão
Presidente da Câmara

Contabilis - Gestão Pública /   / E

Praça Manoel Garrincha | 26 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

cmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FB48E52EB15BD956BD1E9FEAD14EF05C

terça-feira, 23 de fevereiro de 2021  |  Ano III - Edição nº 00064 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 23 de fevereiro de 2021  |  Ano III - Edição nº 00064 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim
ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
Demonstrativo de Despesa Extra

JANEIRO/2021

Conta
Pagamento Cancelamento

No Mês Acumulado No Mês Acumulado
VALORES RESTITUÍVEIS E COMPENSÁVEIS

11381080000 - CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO FAMÍLIA
PAGO

102,54 102,54 0,00 0,00

2188101040001 - IRRF A RECOLHER 7.464,18 7.464,18 0,00 0,00
2188101080001 - ISS A RECOLHER 295,00 295,00 0,00 0,00
2188301020001 - Inss a Recolher (f) 8.468,86 8.468,86 0,00 0,00

Soma 16.330,58 16.330,58 0,00 0,00

Total Geral 16.330,58 16.330,58 0,00 0,00

Joao Itajair Alves de  Aragão Lucidarle Prado Caires de Almeida
Presidente da Câmara CONTADOR(A) CRC.17798/BA

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 22/02/2021 Página 1 de 1

Praça Manoel Garrincha | 26 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

cmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FB48E52EB15BD956BD1E9FEAD14EF05C

terça-feira, 23 de fevereiro de 2021  |  Ano III - Edição nº 00064 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 23 de fevereiro de 2021  |  Ano III - Edição nº 00064 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim
ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
Despesa Orçamentária - Demonstrativo

Especificação Dotação
Inicial

Crédito Dotação
Atualizada

Empenhos Liquidações

Adição Anulação No Mês Acumulado No Mês Acum
0101 - CÂMARA MUNICIPAL 2.011.625,00 46.000,00 46.000,00 2.011.625,00 1.588.043,00 1.588.043,00 114.495,14 1

010101 - CÂMARA MUNICIPAL 2.011.625,00 46.000,00 46.000,00 2.011.625,00 1.588.043,00 1.588.043,00 114.495,14 1

1000-AQUISIÇÃO, CONST. REFORMA E APAREL. DO
PRÉDIO DA CAMARA MUNICIPAL

26.455,00 0,00 0,00 26.455,00 0,00 0,00 0,00

44905100 0100000-Obras e Instalações 2.970,00 0,00 0,00 2.970,00 0,00 0,00 0,00
44905200 0100000-Equipamentos e Material Permanente 11.990,00 0,00 0,00 11.990,00 0,00 0,00 0,00
44906100 0100000-Aquisição de Imóveis 11.495,00 0,00 0,00 11.495,00 0,00 0,00 0,00

2001-DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS
AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

803.666,60 46.000,00 46.000,00 803.666,60 613.555,00 613.555,00 33.121,14

31900400 0100000-Contratação Por Tempo Determinado 11.495,00 46.000,00 0,00 57.495,00 57.200,00 57.200,00 4.400,00
31901100 0100000-Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

144.951,95 0,00 46.000,00 98.951,95 73.645,00 73.645,00 5.665,00

31901300 0100000-Obrigações Patronais 34.485,00 0,00 0,00 34.485,00 29.000,00 29.000,00 2.214,30
31909200 0100000-Despesas de Exercícios Anteriores 114,95 0,00 0,00 114,95 0,00 0,00 0,00
31909300 0100000-Indenizações e Restituições 1.149,50 0,00 0,00 1.149,50 0,00 0,00 0,00
33901400 0100000-Diárias - Civil 1.347,50 0,00 0,00 1.347,50 0,00 0,00 0,00
33903000 0100000-Material de Consumo 118.855,00 0,00 0,00 118.855,00 95.800,00 95.800,00 0,00
33903300 0100000-Passagens e Despesas Com
Locomoção

1.149,50 0,00 0,00 1.149,50 0,00 0,00 0,00

33903400 0100000-Outras Despesas de Pessoal
Decorrentes de Contratos de Terceirização

1.724,25 0,00 0,00 1.724,25 0,00 0,00 0,00

33903500 0100000-Serviços de Consultoria 127.919,00 0,00 0,00 127.919,00 112.800,00 112.800,00 9.400,00
33903600 0100000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física

78.991,00 0,00 0,00 78.991,00 0,00 0,00 0,00

33903900 0100000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

279.070,00 0,00 0,00 279.070,00 245.110,00 245.110,00 11.441,84

33904700 0100000-Obrigações Tributárias e Contributivas 1.149,50 0,00 0,00 1.149,50 0,00 0,00 0,00
33909200 0100000-Despesas de Exercícios Anteriores 114,95 0,00 0,00 114,95 0,00 0,00 0,00
33909300 0100000-Indenizações e Restituições 1.149,50 0,00 0,00 1.149,50 0,00 0,00 0,00

2002-PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DE EVENTOS E
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

63.222,50 0,00 0,00 63.222,50 0,00 0,00 0,00

33903000 0100000-Material de Consumo 5.747,50 0,00 0,00 5.747,50 0,00 0,00 0,00
33903600 0100000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física

5.747,50 0,00 0,00 5.747,50 0,00 0,00 0,00

33903900 0100000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

51.727,50 0,00 0,00 51.727,50 0,00 0,00 0,00

2016-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA CÂMARA
MUNICIPAL - PLENÁRIO

1.118.280,90 0,00 0,00 1.118.280,90 974.488,00 974.488,00 81.374,00

31901100 0100000-Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

901.945,00 0,00 0,00 901.945,00 800.400,00 800.400,00 66.700,00

31901300 0100000-Obrigações Patronais 204.840,90 0,00 0,00 204.840,90 174.088,00 174.088,00 14.674,00
33901400 0100000-Diárias - Civil 11.495,00 0,00 0,00 11.495,00 0,00 0,00 0,00

Total Geral: 2.011.625,00 46.000,00 46.000,00 2.011.625,00 1.588.043,00 1.588.043,00 114.495,14 1

Contabilis - Gestão Pública /   / E

Praça Manoel Garrincha | 26 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

cmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FB48E52EB15BD956BD1E9FEAD14EF05C

terça-feira, 23 de fevereiro de 2021  |  Ano III - Edição nº 00064 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 23 de fevereiro de 2021  |  Ano III - Edição nº 00064 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim
ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
Despesa Orçamentária - Demonstrativo

Especificação Dotação
Inicial

Crédito Dotação
Atualizada

Empenhos Liquidações

Adição Anulação No Mês Acumulado No Mês Acum

Joao Itajair Alves de  Aragão
Presidente da Câmara

Contabilis - Gestão Pública /   / E

Praça Manoel Garrincha | 26 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

cmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FB48E52EB15BD956BD1E9FEAD14EF05C

terça-feira, 23 de fevereiro de 2021  |  Ano III - Edição nº 00064 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 23 de fevereiro de 2021  |  Ano III - Edição nº 00064 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim
ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
Demonstrativo de Receita Extra

JANEIRO/2021

Conta
Recebimento Cancelamento

No Mês Acumulado No Mês Acumulado
VALORES RESTITUÍVEIS E COMPENSÁVEIS

11381080000 - CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO FAMÍLIA
PAGO

102,54 102,54 0,00 0,00

2188101040001 - IRRF A RECOLHER 7.464,18 7.464,18 0,00 0,00
2188101080001 - ISS A RECOLHER 295,00 295,00 0,00 0,00
2188301020001 - Inss a Recolher (f) 8.468,86 8.468,86 0,00 0,00

Total Geral 16.330,58 16.330,58 0,00 0,00

Joao Itajair Alves de  Aragão Lucidarle Prado Caires de Almeida
Presidente da Câmara CONTADOR(A) CRC.17798/BA

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 22/02/2021 Página 1 de 1

Praça Manoel Garrincha | 26 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

cmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FB48E52EB15BD956BD1E9FEAD14EF05C

terça-feira, 23 de fevereiro de 2021  |  Ano III - Edição nº 00064 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 23 de fevereiro de 2021  |  Ano III - Edição nº 00064 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Câmara Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

 ESTADO DA BAHIA   
 

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM  
 
 

JANEIRO/2021  
 

  

DECRETO 1/2021  
 

 ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 46.000,00 
(QUARENTA E SEIS MIL REAIS ) e dá outras 
providências. 

 

 

 O(A) Presidente da Câmara Municipal de BOA VISTA DO TUPIM, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Nº 725 / 2020, 
 

DECRETA  
 

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das Despesas da 
Câmara Municipal, conforme detalhamento abaixo: 
 010101 CÂMARA MUNICIPAL  

2001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL 

 31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado  46.000,00  

 Soma da Ação: 46.000,00 
 

Soma da Unidade: 46.000,00 
 

Total Geral: 46.000,00 

 

 Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias: 
 010101 CÂMARA MUNICIPAL  

2001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL 

 31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  46.000,00 

 Soma da Ação: 46.000,00 
 

Soma da Unidade: 46.000,00 
 

Total Geral: 46.000,00 

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas todas as disposições em contrário.  
 

Município de Boa Vista Do Tupim, Estado Da Bahia 4 de janeiro de 2021. 
 

04/01/2021  
 

 

 

     

Joao Itajair Alves de  Aragão  Lucidarle Prado Caires de Almeida 

Presidente da Câmara  CONTADOR(A) CRC.17798/BA 

 

Contabilis - Gestão Pública /   /  Emitido em: 22/02/2021 Página 1 de 1 

 

Praça Manoel Garrincha | 26 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

cmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C90F9FC578A7AB374352B98E52B8692E


		2021-02-23T11:45:32-0300




